ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОНЧАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» декабря_2023 года                      п. Золотари                                         №54

Об утверждении муниципальной программы

«Реализация молодежной политики на

территории Гончаровского сельского

поселения на 2024-2026 годы»

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь

Уставом Гончаровского сельского поселения, администрация Гончаровского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Реализация молодежной политики

на территории Гончаровского сельского поселения на 2024-2026 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента официального

опубликования (обнародования), и распространяет свое действие с 01.01.2024г.

Глава Гончаровского

сельского поселения                                                                       С.Г. Нургазиев

Рег. № 54/2023

                                                                         Приложение  к  постановлению

                                                                        администрации Гончаровского

                                                       сельского поселения

                                                                     от «28» декабря 2023 г. № 54

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

« Реализация молодежной политики на территории Гончаровского сельского

поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области

на 2024-2026 годы

Ответственный исполнитель

муниципальной Программы

Администрация Гончаровского сельского поселения

Соисполнители Программы  Привлекаются по мере необходимости.

Подпрограммы

муниципальной программы

Отсутствуют

Цели муниципальной

Программы

 повышение участия и вовлечение молодежи в

социально – экономические, общественно –

политические и социально-культурные процессы

развития Гончаровского сельского поселения;

Задачи муниципальной

Программы

- создание условий для патриотического и духовно

нравственного воспитания, интеллектуального,

творческого, физического

развития молодежи;

- поддержка деятельности молодежных и детских

общественных объединений;

- профилактика девиантного поведения среди

молодых лиц через

организацию досуга, социальной работы;

- совершенствование и дальнейшее развитие системы

допризывной подготовки и военно-патриотического

воспитания молодежи, обеспечивающей

формирование высокого патриотического сознания,

чувства верности своему Отечеству, готовности к

выполнению воинского долга;

Целевые показатели

муниципальной программы,

их значение на последний год

реализации

- количество досуговых мероприятий среди молодежи,

- количество секций, кружков для молодых лиц,

- количество занимающихся молодых лиц в секциях,

кружках.

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Программа рассчитана на 2024-2026 годы

1 этап -2024 год

2 этап – 2025 год

3 этап – 2026 год

Объемы и источники

финансирования

муниципальной Программы

Общий объем финансирования программы составляет

84 000 рублей:

2024 год – 28 000 руб.,

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

2025 год – 28 000 руб.,

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

2026 год – 28 000 руб.

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы

Поэтапное решение проблем, указанных в Программе,

позволит:

- снизить уровень преступности, безнадзорности

путем

обеспечения занятости молодежи;

- создать в молодежной среде условия,

способствующие формированию у молодых людей

гражданско-патриотической позиции, воспитанию

уважения к истории, культуре, традициям, активной

жизненной позиции.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

              Молодежь - это граждане в возрасте от 14 до 30 лет, находящиеся  в стадии

социального становления и освоения социальных ролей и нуждающихся в

поддержки со стороны государства.

 Наиболее перспективным направлением в этой сфере является поддержка

клубов для молодежи  одной из задач, которых является проведение мероприятий

по повышению квалификации специалистов, работающих с молодежью.

 Серьезное внимание в процессе реализации молодежной политики

уделялось и уделяется вопросу трудоустройства молодежи. Как свидетельствуют

данные исследований, участие молодежи в сфере материального производства

уменьшается. Сокращение общего числа работающей молодежи имеет весьма

негативные последствия для общества. Особую тревогу вызывает рост численности

временно неработающих молодых людей. Среди них и те, кто не смог найти

подходящую работу, и те, кто вообще не желает трудиться. Поиск и реализация

адекватных форм работы с этой категорией молодежи является актуальной задачей

государственной молодежной политики.

         Одной из задач государственной молодежной политики является вовлечение в

полезную общественную  деятельность учащейся молодежи.

          Важным элементом летнего трудового семестра является  работа

молодежных трудовых отрядов, которые работают на сельскохозяйственных

предприятиях,  детских оздоровительных лагерях, в сфере обслуживания. Наряду с

достигнутыми существенными изменениями в сфере  молодежной политики

предусмотрено создание  сети учреждений по работе с подростками и молодежью

по месту жительства с целью социальной адаптации, расширения социальной базы

молодежной политики.

Не смотря на то, что большинство молодых людей испытывают серьезные

материальные и моральные проблемы, молодежь не должна быть и не может быть

только объектом помощи извне.

Целью программы является не только создание благоприятных экономических,

социальных, организационно-правовых условий для воспитания и развития

молодых граждан Кайсацкого сельского поселения, но и мобилизация собственных

усилий и становление активной личности молодого человека.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- создание благоприятных условий по организации и проведению временных

оплачиваемых общественных работ для неработающего населения и

несовершеннолетних граждан;

- решение вопросов профессионального обучения и обеспечения занятости

молодежи, развитие молодежного предпринимательства и деловой активности

молодых граждан в поселении и районе;

- интеллектуальное развитие молодежи, развитие художественного  и научно-

технического  творчества;

- правовая защита и социальная поддержка молодежных и детских общественных

объединений.

-  развитие и поддержка инициатив молодежи;

-  исследование проблем социализации молодежи в современных условиях;

-  повышение социальной активности молодежи;

-  поддержка общественных объединений, деятельность которых направлена

на гражданское, патриотическое и духовно-нравственное воспитания

молодежи;

-  создание условий для личной самореализации и развития молодого

человека;

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Цели:

- создание правовых, социально-экономических и организационных условий,

способствующих развитию потенциала молодежи в интересах государства,

вовлечению их в социальную практику и развитию созидательной активности,

духовно - нравственному воспитанию. Формирование условий для гражданского

становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи,

детей и подростков. Поддержка детских и молодежных общественных

объединений.

Задачи:

- создание условий для патриотического и духовно - нравственного

воспитания, интеллектуального, творческого, физического развития молодежи;

- поддержка деятельности молодежных и детских общественных

объединений;

- формирование здорового образа жизни среди молодых лиц, развитие

системы секций;

- способствовать подготовке допризывной и призывной молодежи к службе в

армии;

- профилактика девиантного поведения среди молодых лиц через

организацию досуга, социальной работы;

- организация занятости и поддержка в трудоустройстве молодежи;

- совершенствование и дальнейшее развитие системы допризывной

подготовки и военно-патриотического воспитания молодежи, обеспечивающей

формирование высокого патриотического сознания, чувства верности своему

Отечеству, готовности к выполнению воинского долга;

- способствование развитию интереса у молодого поколения к изучению

истории страны через практическое участие в шефстве над ветеранами войны и

труда, в сохранении и увековечении памяти об известных и безымянных героях

Великой Отечественной войны;

- формирование у подростков и юношей позитивное отношение к

Вооруженным Силам Отечества, готовности к службе в армии;

- прививаниеу молодежи чувство гордости, глубокого уважения и почитания

символов Российской Федерации и исторических святынь Отечества;

- создания условий для самовыражения, самореализации каждого члена

объединения через конкретные дела патриотической направленности.

Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.

Программа реализуется в три этапа.

1 этап – 2024 год

2 этап – 2025 год

3 этап – 2026 год

3. Целевые показателями достижения целей и решения задач, основные

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы.

 Количество досуговых мероприятий среди молодежи, проживающих на

территории Гончаровского сельского поселения.

Количество секций, кружков для молодых лиц.

 Количество занимающихся молодых лиц в секциях, кружках, которые будут

способствовать социально-культурному, информационному развитию молодых лиц

от общего количества молодежи, проживающих на территории Гончаровского

сельского поселения.

Основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы:

 Увеличение количества секций, кружков для молодых лиц.

 Увеличение доли молодых людей, участвующих в реализуемых органами и

организациями, действующими в области молодежной политики, проектах и

программах поддержки талантливой молодежи;

Снижение уровня смертности, в том числе путем профилактики наркомании,

токсикомании и алкоголизма в молодежной среде, приобщения к здоровому образу

жизни

Перечень целевых показателей указан в приложении № 1 к настоящей

Программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной

программы

Исходя из целей и задач Программы, разработана система мероприятий:

- участие в районных конференциях, семинарах, совещаниях, конкурсах,

слетах, фестивалях по вопросам сферы молодежной политики;

- обеспечение деятельности спортивных секций, кружков;

поддержка детских и молодежных общественных объединений;

- проведение досуговых мероприятий, труда и отдыха и т.д.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы указан в

Приложении № 2 к настоящей программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств

бюджета Гончаровского сельского поселения, районного бюджета, областного

бюджета, федерального бюджета, внебюджетных средств.

    Общий объем финансовых средств необходимых для реализации  программы

составляет 84 000 рублей:

2024 год – 28 000 руб.,

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

2025 год – 28 000 руб.,

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

2026 год – 28 000 руб.

Местный бюджет – 28 000 руб.

Районный бюджет - ____ руб.

Областной бюджет ____ руб.

Федеральный бюджет ___ руб.

Внебюджетные средства ___ руб.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета

Гончаровского сельского поселения будет осуществляться в объемах,

утвержденных решением Гончаровского сельского Совета о бюджете на очередной

финансовый год и плановый период.

При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее

реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально –

экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение

запланированных мероприятий не в полном объеме.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Управление настоящей Программой включает в себя организационные

мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, корректировку и

контроль исполнения предусмотренных мероприятий.

Механизмы реализации Программы представляют собой скоординированные

по срокам и направлениям действия соисполнителей с учетом имеющихся

социально-экономических условий. B зависимости от изменения задач на разной

стадии исполнения отдельные мероприятия Программы могут быть заменены на

другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

Основным исполнителем настоящей Программы является:

— администрация Гончаровского сельского поселения Палласовского

муниципального района Волгоградской области.

Главным распорядителем бюджетных средств Программы является

администрация Гончаровского сельского поселения.

Информация о ходе и результатах реализации Программы, финансировании

программных мероприятий размещается на официальном сайте.

Настоящая Программа считается завершенной после утверждения отчета о ее

выполнении в установленном порядке

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Реализация молодежной политики на

территории Гончаровского сельского поселения» на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной  программы

Гончаровского сельского поселения

N п/п Наименование целевого

показателя

Единица

измерения

Значения целевых показателей

Базовый год  Первый год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы

Второй год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы

Третий год

реализации

муниципальной

программы,

подпрограммы*

1 2 3 4 5 6 7

1 Увеличение количества

секций, кружков для молодых

лиц

Шт.

3

5

6

8

2 Количество досуговых

мероприятий среди молодежи

Шт. 10 12 15 17

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе «Реализация молодежной политики на

территории Гончаровского сельского поселения» на 2024-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной  программы

Гончаровского сельского поселения

N

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель

муниципальной

программы

Год

реализа

ции

Объемы и источники финансирования (тыс.

рублей)

Ожидаем

ые

результат

ы

реализаци

и

мероприя

тия

Плановые

сроки

реализаци

и

мероприя

тия

всег

о

в том числе

Мест

ный

бюд

жет

Район

ный

бюдже

т

Обла

стно

й

бюд

жет

Феде

ральн

ый

бюдж

ет

Внебю

джетны

е

средств

а

1 2 3

4 5 6

7

8

9 10 11 12

1 Проведение

мероприятий,

направленных на

патриотическое

воспитание

молодёжи

Специалист по

работе с

молодёжью

2024г.

2025г.

2026г.

       2 квартал

2 Торжественные

мероприятия,

посвященные

праздничным и

памятным датам

Специалист по

работе с

молодёжью

2024г.

2025г.

2026г.

8,0

8,0

8,0

8,0

8,0

8,0

     В

торжестве

нные,

праздничн

ые

памятные

даты

3 Участие в

мероприятиях,

направленных на

поддержку и

развитие

массового

молодёжного

спорта

Специалист по

работе с

молодёжью

2024г.

2025г.

2026г.

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

     3 квартал

4 Организация

досуга молодёжи

Специалист по

работе с

молодёжью

2024г.

2025г.

2026г.

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

     3 квартал

  Муниципальная  программа

 Итого по

мероприятию

       84,0 тыс. рублей

 Итого по

муниципальной

программе

       84,0 тыс. рублей

	Приложение  к  постановлению
	администрации Гончаровского
	сельского поселения
	от «28» декабря 2023 г. № 54